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CONTESTACION

La determinación legal del concepto 
de ganancias y pérdidas patrimonia-
les se recoge en el artículo 33 de la Ley 
35/2006, de 28 de noviembre, del Im-
puesto sobre la Renta de las Personas 
Físicas y de modificación parcial de las 
leyes de los Impuestos sobre Socieda-
des, sobre la Renta de no Residentes y 
sobre el Patrimonio (BOE del día 29), 
que en su apartado 1 establece que 
“son ganancias y pérdidas patrimonia-
les las variaciones en el valor del patri-
monio del contribuyente que se pongan 
de manifiesto con ocasión de cualquier 
alteración en la composición de aquél, 
salvo que por esta Ley se califiquen como 
rendimientos”.

Desde esta configuración legal de las 
ganancias y pérdidas patrimoniales, la 
falta de pago por un deudor a su acree-
dor del importe adeudado no da lugar 
de forma automática a la existencia de 
una pérdida patrimonial, dada la consi-
deración de existencia de un derecho de 
crédito que el consultante como acree-
dor tiene contra el deudor —las socie-
dades en la que realizó su inversión—.

Ahora bien, a partir de 1 de enero de 
2015, se introduce en la normativa del 
Impuesto una regla especial de impu-
tación temporal para los supuestos de 
créditos no cobrados. Así, la letra k) del 
artículo 14.2 de la Ley del Impuesto, 
añadida por el apartado ocho del artí-
culo primero de la Ley 26/2014, de 27 
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de noviembre, por la que se modifican 
la Ley 35/2006, de 28 de noviembre, 
del Impuesto sobre la Renta de las Per-
sonas Físicas, el texto refundido de la 
Ley del Impuesto sobre la Renta de no 
Residentes, aprobado por el Real De-
creto Legislativo 5/2004, de 5 de mar-
zo, y otras normas tributarias. (BOE de 
día 28), determina lo siguiente:

“Las pérdidas patrimoniales derivadas 
de créditos vencidos y no cobrados po-
drán imputarse al período impositivo en 
que concurra alguna de las siguientes 
circunstancias:

1.º Que adquiera eficacia una quita esta-
blecida en un acuerdo de refinanciación 
judicialmente homologable a los que se 
refiere el artículo 71 bis y la disposición 
adicional cuarta de la Ley 22/2003, de 9 
de julio, Concursal, o en un acuerdo ex-
trajudicial de pagos a los cuales se refie-
re el Título X de la misma Ley.

2.º Que, encontrándose el deudor en si-
tuación de concurso, adquiera eficacia el 
convenio en el que se acuerde una qui-
ta en el importe del crédito conforme a 
lo dispuesto en el artículo 133 de la Ley 
22/2003, de 9 de julio, Concursal, en 
cuyo caso la pérdida se computará por 
la cuantía de la quita.

En otro caso, que concluya el procedi-
miento concursal sin que se hubiera 
satisfecho el crédito salvo cuando se 
acuerde la conclusión del concurso por 
las causas a las que se refieren los apar-
tados 1.º, 4.º y 5.º del artículo 176 de la 
Ley 22/2003, de 9 de julio, Concursal.

3.º Que se cumpla el plazo de un año des-
de el inicio del procedimiento judicial 
distinto de los de concurso que tenga por 
objeto la ejecución del crédito sin que 
este haya sido satisfecho.

Cuando el crédito fuera cobrado con pos-
terioridad al cómputo de la pérdida pa-
trimonial a que se refiere esta letra k), se 

imputará una ganancia patrimonial por 
el importe cobrado en el período imposi-
tivo en que se produzca dicho cobro”.

A su vez, la disposición adicional vigé-
sima primera de la misma ley determi-
na que “a efectos de la aplicación de la 
regla especial de imputación temporal 
prevista en la letra k) del artículo 14.2 
de esta Ley, la circunstancia prevista en 
el número 3.º de la citada letra k) úni-
camente se tendrá en cuenta cuando el 
plazo de un año finalice a partir de 1 de 
enero de 2015”.

Expuesto lo anterior, en el supuesto 
consultado podrán entenderse 
producidas unas pérdidas patrimoniales 
(respecto a los importes no recuperable 
de los derechos de crédito) cuando 
concurra, al tratarse del ámbito 
concursal, alguna de las circunstancias 
establecidas en la letra k) del artículo 
14.2. Evidentemente, no corresponde, 
ni se encuentra entre las funciones 
de este Centro, el conocimiento y la 
información sobre la situación en que 
pudiera encontrarse un determinado 
procedimiento concursal, por lo que 
no puede darse repuesta a la cuestión 
sobre si en el período impositivo 2022 
se ha producido alguna de aquellas 
circunstancias que pudiera dar lugar a la 
imputación de pérdidas patrimoniales 
en ese período.

En cuanto a la integración de estas 
pérdidas —cuando las mismas se pro-
duzcan en los términos referidos en el 
párrafo anterior— en la liquidación del 
impuesto será, como pérdidas patrimo-
niales que no derivan de la transmisión 
de elementos patrimoniales, en la base 
imponible general (conforme a lo dis-
puesto en el artículo 45 de la Ley del 
Impuesto), en la forma y con los límites 
establecidos en el artículo 48 de la cita-
da ley, esto es:

“La base imponible general será el resul-
tado de sumar los siguientes saldos:
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a) El saldo resultante de integrar y com-
pensar entre sí, sin limitación alguna, en 
cada período impositivo, los rendimien-
tos y las imputaciones de renta a que se 
refiere el artículo 45 de esta Ley.

b) El saldo positivo resultante de inte-
grar y compensar, exclusivamente entre 
sí, en cada período impositivo, las ga-
nancias y pérdidas patrimoniales, exclui-
das las previstas en el artículo siguiente.

Si el resultado de la integración y com-
pensación a que se refiere este párrafo 
arrojase saldo negativo, su importe se 
compensará con el saldo positivo de las 
rentas previstas en el párrafo a) de este 
artículo, obtenido en el mismo período 

impositivo, con el límite del 25 por ciento 
de dicho saldo positivo.

Si tras dicha compensación quedase sal-
do negativo, su importe se compensará 
en los cuatro años siguientes en el mismo 
orden establecido en los párrafos ante-
riores.

La compensación deberá efectuarse en 
la cuantía máxima que permita cada 
uno de los ejercicios siguientes y sin que 
pueda practicarse fuera del plazo de 
cuatro años mediante la acumulación a 
pérdidas patrimoniales de ejercicios pos-
teriores”.

Texto recuperado web MINHFP
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